
II

Vyvrcholení seriálu vzpomínkových akcí
150. výročí bitvy, která změnila Evropu 
29. června – 3. července 2016 Hradec Králové, Chlum a okolí

Informační brožura

Moltke Windischgrätz Benedek



II

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

III

Obsah:

II	 	 	 Obsah	a	důležitá	telefonní	čísla
III-IV	 	 	 Úvod	a	úvodní	slova	představitelů	kraje,		 	 	
	 	 	 města	a	organizátorů,	záštity	a	pořadatelé		
V-VIII	 	 	 Program	hlavního	týdne	29.	6.	–	3.	7.	2016
IX-XII	 	 	 Programm	am	29.	6.	–	3.	7.	2016	(Deutsch)
XIII-XIV	 	 	 Bitevní	ukázky
XV	 	 	 Výstavy
XVI-XVII		 	 Mapa	Chlum
XVIII-XIX		 	 O	válce	1866	a	bitvě	u	Hradce	Králové 
XX	 	 	 Zajímavosti
XXI-XXIII 	 Seriál	vzpomínkových	akcí	150.	výročí	bitvy
	 	 	 u	Hradce	Králové	2015	-	2017
XXIV-XXV	 	 Kam	v	Hradci	Králové	a	okolí
XXVI-XXVII	 	 Mapy	 
XXVIII	 	 	 Partneři	

IZS
Hasiči
Záchranná	služba
Městská	policie	 	
Policie

Integrierte	Rettungssystem	 112
Feuerwehr		 	 	 150
Krankenwagen	 	 	 155
Stadtpolizei		 	 	 156	 	
Polizei	 	 	 	 158

Úvod

Každý	 si	 někdy	 přeje,	 aby	 se	mohl	 vrátit	 v  čase	 a	 podívat	 se	 na	 tehdejší	 událos-
ti	 svýma	 vlastníma	 očima.	 Bitva	 u	 Hradce	 Králové	 roku	 1866	 by	 však	 neby-
la	 tím	 pravým	 místem	 pro	 cestování	 do	 minulosti.	 Pohybovaly	 se	 tu	 statisí-
cové	 armády,	 místní	 lidé	 raději	 před	 válkou	 prchli	 do	 lesů	 nebo	 k  příbuzným	
do	 sousedních	 vesnic.	 Krajina	 před	 150	 lety	 byla	 zpustošená	 válkou,	 vojá-
ci	 pro	 sebe	 zabírali	 všechno	 jídlo,	 dobytek	 i	 povozy.	 Okolní	 školy,	 stodoly 
i	 zámky	 se	 zaplnily	 raněnými	 rakouskými,	 pruskými	 i	 saskými	 vojáky.	 Dnes	
je	 však	 příležitost	 uvidět	 zlomek	 vojenských	 manévrů	 díky	 propracovaným	
bitevním	 scénám	 v  podání	 spolků	 vojenské	 historie.	 Můžeme	 si	 předsta-
vit	 jednotky,	 v  nichž	 sloužili	 lidé	 z  celé	 Evropy,	 jak	 do	 úplného	 vysílení	 bojují 
o	návrší	na	Chlumu.	Ve	své	době	to	byli	hrdinové,	kteří	položili	svůj	život	za	říši	a	za	
svého	mocnáře.	Dokumentují	to	stovky	hrobů	a	pomníků	nejen	na	Chlumu	a	v	okol-
ních	vesnicích,	ale	i	v celých	Čechách.	Připomeňme	si	nyní	v jubilejním	roce	tehdejší	
válečné	události	 a	 představme	 si	 jejich	 velikost,	 význam	 i	 útrapy	 a	 vzdejme	hold 
i	obětem.	I	ony	jsou	součástí	naší	historie.

Hejtman Královéhradeckého kraje Lubomír Franc

České	území	se	v minulosti	často	stávalo	místem	bojů,	v nichž	
se	rozhodovalo	o	území,	mocenském	vlivu	či	správnosti	nábo-
ženských	idejí.	Válka	roku	1866,	v níž	se	střetly	pruské,	rakous-
ké	a	saské	armády	a	od	které	už	uběhlo	150	let,	patřila	pro	náš	
kraj	k nejvýznamnějším.	Přestože	bojující	armády	prošly	z Čech	
na	Moravu	a	poté	až	na	Slovensko,	nejvíce	střetnutí	se	odehrá-
lo	ve	východních	Čechách.	Na	tomto	území	narazíme	na	stovky	
hrobů	a	pomníků,	které	připomínají,	že	se	válčilo	na	Trutnov-
sku,		Jičínsku,	Náchodsku	a	na	Královéhradecku.	Vyvrcholením	
války	pak	bylo	válečné	střetnutí	armád	u	Hradce	Králové.	Byla	

to	bitva,	která	svým	rozsahem	byla	v celé	historii	Čech	vůbec	největším	válečným	
střetnutím.	Válka	znamenala	pro	obyvatele	východočeských	obcí	strádání	pro	další	
měsíce	a	její	stopy	můžeme	v krajině	objevit	i	dnes.

Je	mimořádně	cenné,	že	o	hroby	a	památníky	je	řádně	pečováno,	že	se	vynakládají	
peníze	na	jejich	udržování.	Do	východních	Čech	přijíždějí	nejen	návštěvníci	z tuzem-
ska,	ale	i	turisté	z Německa,	Rakouska	a	dalších	států,	protože	na	místních	bojištích	
umírali	 jejich	předkové.	 Jubilejní	 rok	 je	příležitostí	ukázat,	 že	 si	události	před	150	
lety	dokážeme	důstojně	připomenout	ve	všech	souvislostech.	Přeji	návštěvníkům	
výstav,	koncertů	i	bitevních	scén,	aby	jejich	zážitky	provázelo	i	poučení	o	významu,	
jež	dávné	události	měly	pro	další	vývoj	naší	země	i	celé	Evropy.

Primátor Hradce Králové Zdeněk Fink

V letošním	roce	si	připomínáme	150	let	od	bitvy	u	Hradce	Krá-
lové,	která	byla	největším	střetnutím	v prusko–rakouské	válce	
roku	1866.	Patřila	ve	své	době	k nejkrvavějším,	protože	během	
jediného	dne	bylo	na	bojišti	zabito	a	zraněno	více	než	30	tisíc	
vojáků.	Z historického	hlediska	ovlivnil	výsledek	bitvy	u	Hrad-
ce	 Králové	 v  dalších	 letech	 mocenské	 uspořádání	 v  Evropě 
a	 předznamenal	 i	 jeden	 z  nejhroznějších	 válečných	 střetů	 – 
1.	světovou	válku.	Bitva	také	významně	ovlivnila	samotný	Hra-
dec	Králové.	Tehdejší	pevnost	odolala	ostřelování	a	Prusům	se	
nevzdala,	ale	ukázalo	se,	že	v nové	strategii	vedení	války	nemá	

valný	význam.	Osmnáct	let	po	válce	byla	pevnost	formálně	zrušena	a	do	deseti	let	
se	začalo	s  jejím	bouráním.	To	umožnilo	 rozvoj	Hradce	Králové.	Díky	důslednosti	
zdejších	starostů	a	šťastnému	výběru	architektů	vznikl	z Hradce	Králové	architekto-
nický	klenot.

Letošní	vzpomínkové	akce	jsou	nejen	pietním	připomenutím	obětí	války,	ale	i	potvr-
zením	významu,	který	tato	bitva	pro	Evropu	i	Hradec	Králové	znamenala.	Organizá-
toři	připravili	pro	jubilejní	rok	řadu	zajímavých	akcí	od	výstav,	koncertů	až	po	atrak-
tivní	bitevní	scény.	Věřím,	že	návštěvníci	si	z těchto	akcí	odnesou	plno	zážitků.

Důležitá telefonní čísla · Wichtige Telefonnummern:



IV

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

V

Ředitel projektu Königgrätz 1866 Radek Balcárek

Logo	 letošního	150.	výročí	bitvy	u	Hradce	Králové	připomíná,	
že	 toto	mimořádné	 válečné	 střetnutí	 změnilo	 Evropu	 a	 to	 je	
mottem	celých	vzpomínkových	akcí.	Vítězství	Prusů	připravilo	
půdu	 pro	 sjednocení	 Německa	 a	 tím	 vznik	 císařství.	 Naproti	
tomu	Rakouská	říše	přišla	o	dominantní	vliv	v	Evropě,	po	pro-
hrané	 válce	 vzniklo	 soustátí	 Rakousko-Uhersko,	 v  jehož	 rám-
ci	 získaly	 autonomii	 Halič	 a	 Chorvatsko-Slavonsko.	 Posílil	 se 
význam	Italského	království,	které	bylo	spojencem	Pruska.

Jubilejní	 ročník	 pro	 nás	 znamenal	 výzvu,	 abychom	 připravili	
program,	který	zaujme	odborníky	i	laickou	veřejnost.	Podívá	se	na	historické	událos-
ti	z mnoha	úhlů	a	připraví	podívanou,	která	se	vyrovná	aktivitám	na	dalších	význam-
ných	historických	bojištích	Evropy	–	u	Slavkova,	Lipska	či	u	Waterloo.

V  průběhu	 roku	mohli	 zájemci	 navštívit	 řadu	 akcí,	 které	 se	 zabývaly	 válkou	 roku	
1866	a	bitvou	u	Hradce	Králové,	například	výstavy	 v Muzeu	východních	Čech,	na 
Univerzitě	Hradec	Králové	a	v královéhradeckém	Infocentru,	mezinárodní	konferenci 
i	konferenci	o	potenciálu	roku	1866	pro	cestovní	ruch,	pietní	akce	a	koncerty.	Vyvr-
cholením	vzpomínkových	akcí	bude	koncert	Filharmonie	Hradec	Králové	pod	širým	
nebem,	odhalení	pomníku	Srážka	jízdy	u	Střezetic	a	bitevní	scény	u	Střezetic	a	na	
Chlumu.	Se	spolupracovníky	věříme,	že	tento	pestrý	program	návštěvníky	zaujme 
a	bude	důstojným	připomenutím	významných	historických	událostí.		

Záštity

Záštity	nad	akcemi	organizovanými	v	rámci	150.	výročí	bitvy	u	Hradce	Králové	pře-
vzali	prezident	ČR	Miloš	Zeman,	rakouský	velvyslanec	Alexander	Grubmayr,	praž-
ský	arcibiskup	Dominik	Duka,	ministryně	pro	místní	rozvoj	Karla	Šlechtová,	ministr	
kultury	Daniel	Herman,	ministr	obrany	Martin	Stropnický,	ministr	zahraničních	věcí	
Lubomír	Zaorálek	a	rektor	Univerzity	Hradec	Králové	Josef	Hynek.

Pořadatelé

Pořadatelem	vzpomínkových	akcí	150.	výročí	bitvy	u	Hradce	Králové	je	Garda	měs-
ta	Hradce	Králové	ve	spolupráci	s	Královéhradeckým	krajem,	Statutárním	městem	
Hradec	Králové,	Muzeem	východních	Čech	v	Hradci	Králové,	Obecním	úřadem	Vše-
stary,	Komitétem	pro	udržování	památek	z	války	roku	1866	a	Univerzitou	Hradec	
Králové.	Akce	je	zařazena	do	cyklu	Calendarium	Regina.

Program hlavního týdne 29. 6. – 3. 7. 2016
Hradec Králové, Chlum a okolí

29. 6. - 3. 7. denně
9.00	–	18.00	 Hradec Králové, Bílá věž	-	interaktivní	prohlídkový
	 	 program	k	bitvě	u	Hradce	Králové,	vice	na	str.	XXIV
9.00	–	17.00	 Muzeum východních Čech v Hradci Králové	-	výstavy:
  „Ve	stínu	války“,	„Život	v	pevnosti“	a	„Pevnost	královéhradecká“
	 	 více	na	str.	XV
9.00	–	17.00	 Rozhledna a Muzeum války 1866 na Chlumu
	 	 více	na	str.	XXIV

Středa 29. 6. - pátek 1. 7. 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové  
Mezinárodní	konference:	Prusko-rakouská	válka	1866	v	optice	politických,	 
vojenských,	sociálních,	hospodářských	a	kulturních	dějin

Pátek 1. 7.  
Bojiště 1866 Střezetice 
17.00      Slavnostní odhalení pomníku jezdecké srážky
  u Střezetic,	více	na	str.	XX 
18.00      Bitevní scéna „Srážka jezdectva u Střezetic 1866“,
	 	 více	na	str.	XIII

Bojiště 1866 Chlum  
22.30					 	 Pochodňový	průvod	obcí	Chlum,	memento
	 	 na	Pruském	hřbitově 

Hradec Králové   
10.00	 	 Představení	„U	kanónu	stál“	v	Divadle	Drak,	více	na	str.	XV
19.30	 	 Hvězdárna	a	planetárium	„Co	říkaly	hvězdy	večer	před	bitvou“,		
	 	 mimořádný	podvečerní	program	s	předpremiérou	filmu
	 	 „Sen	o	létání“	v	digitálním	planetáriu

Hradec Králové, Velké náměstí   
14.00	–	22.00				 Dobové	tržiště	na	Velkém	a	Malém	náměstí	 
17.00					 	 Koncert	hudební	skupiny	Nešlapeto 
20.30   Koncert skupiny „Hradišťan & Jiří Pavlica“   

Sobota 2. 7.  
Bojiště 1866 Máslojedy
10.00	 	 Pietní	akt	u	pomníku	pěšího	pluku	č.	12.	„Říman“ 
10.30   „Svíbské memento 1866“	-	bitevní	ukázka	historických		 	
	 	 jednotek	v	lese	Svíb,	více	na	str.	XIII	



VI

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

VII
Hradec Králové  
16.00	 	 Představení	„U	kanónu	stál“	v	Divadle	Drak,	více	na	str.	XV
19.30	 	 Hvězdárna	a	planetárium	„Co	říkaly	hvězdy	večer	před	bitvou“,		
	 	 mimořádný	podvečerní	program	s	předpremiérou	filmu
	 	 „Sen	o	létání“	v	digitálním	planetáriu 
10.00	–	22.30		 Program	v	historickém	centru	-	dobový	řemeslný	trh,
	 	 vojenské	ukázky,	projížďky	kočárem,	vystoupení
	 	 flašinetáře,	dobový	kolorit,	občerstvení			 

Hradec Králové, Velké náměstí 
11.30	 	 Koncert	dechového	orchestru	města	Hradce	králové 
12.00	 	 Koncert	vojenské	hudby	Spielmennszug	Radeberg
	 	 (Německo)	a	prezentace	pruské	pěchoty	 
12.30	 	 Švejkův	c.k.	kabaret		  
14.00  Slavnostní bohoslužba v katedrále Sv. Ducha 
  Harmonie	východočeských	filharmoniků,	Český	chlapecký		 	
	 	 sbor	Boni	pueri	a	Cantores	Gradecenses
14.00	 	 Koncert	vojenské	hudby	Artillerie	Traditionskapelle
  „Von	der	Groeben“,	Wien	(Rakousko)	a	prezentace
	 	 rakouské	pěchoty
15.30	 	 Koncert	vojenské	hudby	Bläsergruppe	Langeln,
	 	 Wernigerode	(Německo)
16.30      Pochod historický jednotek městem
	 	 (z	Ulrichova	náměstí	na	Velké	náměstí)	 
17.00      Slavnostní shromáždění u příležitosti 150. výročí bitvy
  u Hradce Králové 1866 
18.00	 	 Koncert	vojenské	hudby	Heidedragoner	Uetzingen	e.	V.		 	
	 	 Berittenes	Trompeterkorps,	Walsrode	(Německo)
19.30  Koncert folkové skupiny Kantoři  
21.30      Koncert Filharmonie Hradec Králové        
22.15      Pochodňový průvod historických vojsk, videomapping
  a ohňostroj
  
Hradec Králové, Letní scéna Klicperova divadla 
13.00	 	 Koncert	hudební	skupiny	Nešlapeto 
14.00		 	 Koncert	vojenské	hudby	Spielmannszug
	 	 1.	Garde	Regiment	zu	Fuss 
14.30		 	 Pásmo	dobového	odívání	19.	století	 
15.00	 	 Koncert	vojenské	dechové	hudby	6.	praporu
	 	 polních	myslivců	z	Náchoda 
15.30		 	 Koncert	hudební	skupiny	Nešlapeto 
16.30		 	 Koncert	Skautské	dechové	hudby	Hradce	Králové 
18.00	 	 Švejkův	c.k.	kabaret	

Hradec Králové, Žižkovy sady  
13.00	 	 Kaskadérské	vystoupení	jezdecké	skupiny	Štvanci 
14.00		 	 Koncert	vojenské	dechové	hudby	6.	praporu
	 	 polních	myslivců	z	Náchoda 
14.30		 	 Kaskadérské	vystoupení	jezdecké	skupiny	Štvanci 
15.00	 	 Koncert	vojenské	hudby	Spielmannszug
	 	 1.	Garde	Regiment	zu	Fuss 
 
Hradec Králové, Pivovarské náměstí  
10.00	–	17.00	 Populárně-naučné	workshopy	pro	děti	i	dospělé,	výtvarná	dílna	

Neděle 3. 7.  
Hradec Králové  
16.00	 	 Představení	„U	kanónu	stál“	v	Divadle	Drak,	více	na	str.	XV

Bojiště 1866 Chlum
10.00	 	 Průvod	historických	jednotek	bojištěm	1866 
11.00     Slavnostní shromáždění a pietní akt u pomníku
  Baterie mrtvých  
12.00	–	15.00		 Koncerty	vojenských	dechových	kapel	z	ČR,
	 	 Rakouska	a	Německa
15.00					 	 Velká bitevní scéna „Königgrätz 1866“,	více	na	str.	XIII	 
18.00					 	 Zádušní	mše	za	padlé	z	bitvy	3.	7.	1866,
	 	 kostel	Proměnění	Páně	na	Chlumu			 
                                                     
Akce jsou s výjimkou výstav, expozic, představení Divadla Drak, rozhledny 
Chlum a prohlídkového programu Bílé věže volně přístupné. Změna programu 
vyhrazena. 

Parkování
Hradec	Králové	(zdarma	parkoviště	kampusu	Univerzity	Hradec	Králové,	parkovi-
ště	u	Koupaliště	Flošna	a	Všesportovního	stadionu;	placené	parkoviště	Gayerovy	
kasárny	a	placené	parkovací	domy	RegioCentrum	a	Katschnerka)
 
Střezetice	(pouze	placené	parkování	50,-	Kč	pro	osobní	automobily)
Chlum	(pouze	placené	parkování	50,-	Kč	pro	osobní	automobily,	300,-	Kč	autobusy)

Taxi: STO TAXI 
Tel.:	605	123 456,	602	645 111	za	100	Kč	až	6	km	po	HK.
 
Ubytování: 
Nabídku	ubytování	naleznete	na
www.kralovehradecko-info.cz/cz/1866.php



VIII

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

IX
Kyvadlová doprava: Hradec Králové – Střezetice,
   Hradec Králové – Chlum

Jízdní řád kyvadlové dopravy v pátek 1. 7. 2016 Hradec Králové – Střezetice
Časy odjezdů z Terminálu HD (stanoviště F1):
16.00,	16.20,	17.30,	17.40
Časy odjezdů ze Střezetic:
19.20,	19.40,	20.00

Jízdní řád kyvadlové dopravy v neděli 3. 7. 2016 Hradec Králové – Chlum
Časy odjezdů z Terminálu HD (stanoviště F1):
10.00,	10.20,	10.40,	a	dále	v	intervalu	20	minut.	 
Poslední	spoj	odjede	z Terminálu	HD	v	14.20.
Časy odjezdů z Chlumu:
16.20,	16.40,	17.00	a	dále	v	intervalu	20	minut.	 
Poslední	spoj	odjede	z	Chlumu	v	20.00.

Cena jízdenky kyvadlové dopravy pro jednu jízdu:
Základní	jízdné	20,-	Kč	pro	občany	nad	15	let.
Zlevněné	jízdné	10,-	Kč	pro	děti	od	6	do	15	let	(děti	do	6	let	se	přepravují	zdarma).

Programm am 29. 6. – 3. 7. 2016
Königgrätz und an den historischen Orten der Schlacht

Mittwoch 29. 6. - Sonntag 3. 7. täglich
9.00	–	18.00	 Der Weiße Turm	-	Interaktives	Besichtigungsprogramm
	 	 zur	Schlacht	bei	Hradce	Králové
9.00	–	17.00	 Ostböhmisches Museum Hradec Králové	-	Ausstellungen:
	 	 Im	Schatten	des	Kriegs,	Leben	in	der	Festung,
	 	 Festung	Hradec	Králové
9.00	–	17.00	 Aussichtsturm und Kriegsmuseum 1866 Chlum

Mittwoch 29. 6. - Freitag 1. 7.
Ostböhmen-Museum Hradec Králové
Internationale	Konferenz	,,Preußisch-Österreichischer	Krieg	1866	aus	der	Sicht	der	
politischen,	militärischen,	sozialen,	wirtschaftlichen	und	kulturellen	Geschichte“

Freitag 1. 7.
Ort der Schlacht 1866 Střezetice 
17.00      Feierliche Enthüllung des Denkmals der Reiterkollision
  bei Střezetice 
18.00      Kampfszene von „Kampf der Kavallerie bei Střezetice 1866“

Ort der Schlacht 1866 Chlum  
22.30					 	 Fackelzug	durch	die	Gemeinde	Chlum,	Pietätsakt	auf	dem
	 	 preußischen	Friedhof 

Hradec Králové   
10.00	 	 Theatervorführung	„U	kanónu	stál“	am	Theater	Drak
19.30	 	 „Was	sagten	die	Sterne	am	Abend	vor	der	Schlacht“,	außer	 	
	 	 gewöhnliches	Abendprogramm	mit	Vorprämiere	des	Films
	 	 Sen	o	létání	(Traum	vom	Fliegen)	im	Digital-Planetarium

Hradec Králové, Großer Stadtring / Velké náměstí   
14.00	–	22.00				 Marktplatz	am	Großen	und	Kleinen	Ring	 
17.00					 	 Konzert	der	Musikgruppe	Nešlapeto 
20.30   Konzert der Musikband „Hradišťan & Jiří Pavlica“ 
  
Samstag 2. 7.
Ort der Schlacht 1866 Máslojedy
10.00	 	 Pietätsakt	beim	Denkmal	des	Infanterieregiments
	 	 Nr.	12,	„Říman“	(Römer) 
10.30   Svíb-Memento 1866 – Kampfvorführung der historischen  
  Einheiten im Wald Svíb



X

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XI
Hradec Králové  
16.00	 	 Theatervorführung	„U	kanónu	stál“	am	Theater	Drak
19.30	 	 „Was	sagten	die	Sterne	am	Abend	vor	der	Schlacht“,	außer	 	
	 	 gewöhnliches	Abendprogramm	mit	Vorprämiere	des	Films
	 	 Sen	o	létání	(Traum	vom	Fliegen)	im	Digital-Planetarium 
10.00	–	22.30		 Das	Programm	in	der	Altstadt	–	moderner	Handwerk-Markt,
	 	 militärische	Vorführungen,	Fahrten	Kutschfahrten,	Auftritte	der		
	 	 Musik-Mann,	zeitgenössische	Atmosphäre	und	Verköstigung			 

Hradec Králové, Großer Stadtring / Velké náměstí 
11.30	 	 Konzert	der	Brass-Orchester	der	Stadt	Hradec	Králové 
12.00	 	 Konzert	der	Militärmusik	Spielmannszug	Radeberg	–
	 	 Deutschland	und	die	Darstellung	der	preußischen	Infanterie	 
12.30	 	 Švejk	c.k.	Kabarett		  
14.00  Feierlicher Gottesdienst in der Kathedrale des
  Heiligen Geistes Hradec Králové 
14.00	 	 Konzert	der	Militärmusik	Artillerie	Traditionen	Kapelle	von	der		
	 	 Groeben,	Wien	–	Österreich	und	die	Präsentation
	 	 der	österreichischen	Infanterie
15.30	 	 Konzert	der	Militärmusik-Bläsergruppe	Langeln,
	 	 Wernigerode	-	Deutschland
16.30      Parademarsch durch die Stadt
	 	 (Ulrich	Platz	/	Ulrichovo	náměstí	-	Großer	Platz	/	Velké	náměstí)	 
17.00      Festversammlung anlässlich des 150.
  Jahrestags der Schlacht bei Hradec Králové 
18.00	 	 Konzert	der	Militärmusik	Heidedragoner	Uetzingen
	 	 e.	V.	Berittenes	Trompeterkorps,	Walsrode	-	Deutschland
19.30  Konzert der Volksgruppen Cantors  
21.30      Konzert der Philharmonie Hradec Králové        
22.15      Fackelzug der historischen Einheiten,
  Videomapping und Feuerwerk
  
Hradec Králové, Sommerszene des Klicpera-Theaters 
13.00	 	 Konzert	der	Musikgruppe	Nešlapeto 
14.00		 	 Konzert	der	Militärmusik	Spielmannszug
	 	 1.	Garde	Regiment	zu	Fuss 
14.30		 	 Vorführung	der	historischen	Bekleidung	im	19.	Jahrhundert	 
15.00	 	 Konzert	der	militärischen	Blasmusik	des	6.	Bataillons
	 	 der	Feldjäher	aus	Náchod 
15.30		 	 Konzert	der	Musikgruppe	Nešlapeto 
16.30		 	 Konzert	der	Pfadfinder-Blasmusik	von	Hradec	Králové 
18.00	 	 Švejk	c.k.	Kabarett	

Hradec Králové, Žižka-Park  
13.00	 	 Kaskaden-Vorführung	der	Reitergruppe	Štvanci 
14.00		 	 Konzert	der	militärischen	Blasmusik	des
	 	 6.	Bataillons	der	Feldjäher	aus	Náchod 
14.30		 	 Kaskaden-Vorführung	der	Reitergruppe	Štvanci 
15.00	 	 Konzert	der	Militärmusik	Spielmannszug
	 	 1.	Garde	Regiment	zu	Fuss 
 
Hradec Králové, Stadtring Pivovarské náměstí  
10.00	–	17.00	 Populär-edukative	Workshops	für	Kinder	sowie
	 	 Erwachsene,	bildende	Werkstatt	

Sonntag 3. 7.
Hradec Králové  
16.00	 	 Theatervorführung	„U	kanónu	stál“	am	Theater	Drak

Ort der Schlacht 1866 Chlum
10.00	 	 Marsch	historischer	Einheiten	durch	das	Schlachtfeld	1866 
11.00     Festversammlung und Pietätsakt zum 150. Jahrestag
  der Schlacht bei Hradec Králové  
12.00	–	15.00		 Konzerte	der	militärischen	Blaskapellen	von	Böhmen,
	 	 Österreich	und	Deutschland
15.00					 	 Komponierte Schlachtszene „Königgrätz 1866“ 
18.00					 	 Messe	für	die	Gefallenen	von	der	Schlacht	3.	7.	1866,
	 	 Kirche	der	Verklärung	Christi	in	Chlum			 
                                                     
Die Aktionen sind frei zugänglich, mit der Ausnahme der Ausstellungen, Aussi-
chtsturm, Theatervorführung und des Führungsprogramms am Weißen Turm. 

Parken
Hradec	Králové	(gratis	auf	Parkplätzen	beim	Campus	der	Universität	Hradec	
Králové,	beim	Freibad	Flošna	und	Sportstadion;	Parken	gegen	Gebühr	auf	dem	
Pakrplatz	Gayerovy	kasárna	/	Gayer	Kasserne		und	in	Parkhäusern	RegioCentrum	
und	Katschnerka

Střezetice	(nur	Parken	mit	Gebühr	50,-	CZK	für	PKW),
Chlum	(nur	Parken	mit	Gebühr	50,-	CZK	für	PKW,	300,-	CZK	Busse)

Taxi: STO TAXI 
Tel.:	605	123 456,	602	645 111,	100,-	CZK	/	6	km	in	HK.
 
Unterkünften 
Angebot	an	Unterkünften
www.kralovehradecko-info.cz/cz/1866.php



XII

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XIII
Pendelverkehr:  Hradec Králové – Střezetice,
   Hradec Králové – Chlum

Fahrplan des Pendelverkehrs am Freitag 1. 7. 2016 – Střezetice
Abfahrtszeiten vom Terminal HD (Standort F1):
16.00,	16.20,	17.30,	17.40
Abfahrtszeiten von Střezetice:
19.20,	19.40,	20.00

Fahrplan des Pendelverkehrs am Sonntag 3. 7. 2016 – Chlum
Abfahrtszeiten vom Terminal HD (Standort F1):
10.00,	10.20,	10.40,	und	dann	im	20-Minuten-Intervall.	 
Letzte	Verbindung	fährt	vom	Terminal	HD	um	14.20	ab.
Abfahrtszeiten von Chlum:
16.20,	16.40,	17.00,	und	dann	im	20-Minuten-Intervall.	 
Letzte	Verbindung	fährt	aus	Chlum	um	20.00	ab.

Preis der Fahrkarte für den Pendelverkehr für eine Fahrt:
Basisfahrgeld	20,-	CZK	für	Fahrgäste	ab	15	Jahren.
Vergünstigtes	Fahrgeld	10,-	CZK	für	Kinder	von	6	bis	15	Jahre
(Kinder	bis	6	Jahre	werden	kostenlos	befördert).

Bitevní ukázky

Srážka jezdectva u Střezetic 1866 – pátek 1. 7. 2016, 18 hod.
 
Stylizovaná	bitevní	ukázka	se	stovkou	jezdců	v	dobových	uniformách	s	historickými	
zbraněmi a	několika	sty	pěšáky	a	dělostřelci připomene	jeden	z	důležitých	momen-
tů	 bitvy	 u	Hradce	 Králové,	 kdy	 se	 nedaleko	 Střezetic	 střetlo	 na	 11	 tisíc	 pruských 
a	rakouských	jezdců.	Tato	událost	byla	poslední	velkou	jezdeckou	bitvou	v	dějinách.
 
Prusové	předtím	dobyli	Chlum	a	rakouská	armáda	začala	s	pomocí	dělostřelectva	
a jezdectva ustupovat,	aby	omezila	své	ztráty	na	minimum.	Pruské	jezdecké	jednot-
ky	však	začaly	Rakušany	pronásledovat.	Vrchní	velitel	rakouských	vojsk	Ludwig	von	
Benedek	nařídil	záložnímu	jezdectvu,	aby	vyrazilo	vstříc	Prusům	a	pronásledování	
zabránilo. 	Pruské	a	rakouské	jezdectvo	se	střetlo	po	16	hodině	v	prostoru	mezi	Stře-
zeticemi	a	Dlouhými	Dvory.	Došlo	ke	krvavému	boji,	v	němž	se	Rakušanům	podařilo	
pruské	jednotky	zastavit.
 
„Ustupujícím	pruským jezdcům se	však	podařilo	vlákat	Rakušany až	k	linii pruských	
pěšáků,	kteří	je	kosili	rychlými	salvami.	Toto	dílčí	vítězství	Rakušanů	bylo	vykoupeno	
velkými	obětmi. Rakouští	jezdci měli	třikrát	větší	ztráty	než	Prusové,	ale	pronásledo-
vání	zabránili,“	uvedl	ředitel	projektu	Königgrätz	Radek	Balcárek.
 
V	ukázce	se	představí	husaři,	huláni	a	kyrysníci.	Diváci	uvidí	 i	historickou	postavu	
velitele	rakouské jezdecké	brigády	generálmajora	Alfréda	II.	knížete	Windischgrätze	
v	podání	herce	Václava	Vydry.	Windischgrätz	byl	v	této	bitvě	těžce	zraněn	a	zajat.
 
Střet	pruského	a	rakouského	jezdectva	u	Střezetic	trval	jen	půl	hodiny,	během	níž	
bylo	zabito	a	zraněno	více	než	1	600	vojáků	a	na	bojišti	padlo	také	více	než	2	000	
koní.	Letošní	bitevní	ukázka	této	jezdecké	srážky	potrvá	také	asi	půl	hodiny.

Svíbské memento 1866 – sobota 2. 7. 2016, 10.30 hod.
 
Bitevní	ukázka	s	asi	100	vojáky	v	dobových	uniformách	vyzbrojenými	historickými	
zbraněmi	připomene	krvavé	boje	o	les	Svíb.	Uskuteční	se	u	obce	Máslojedy	poblíž	
pomníku	Říman,	který	je	věnován	rakouskému	12.	pěšímu	pluku.
Bojovalo	 se	 v	 hustém	 porostu	 mezi	 stromy.	 Rakušané	 nejdříve	 Prusy	 donutili 
k	útěku	z	lesa,	ti	se	ale	vrátili	s	posilami	a	tvrdě	zaútočili.	Pak	přišly	rakouské	posily 
a	 Rakušané	 přes	 obrovské	 ztráty	 Prusy	 nakonec	 z	 lesa	 vytlačili.	 Bitvu	 připomíná 
v	lese	víc	než	120	hrobů	a	pomníků.

Königgrätz 1866 – neděle 3. 7. 2016, 15.00 hod.
 
Velká	bitevní	scéna	na	bojišti	Chlum	připomene	hlavní	momenty	celé	bitvy	u	Hrad-
ce	 Králové.	 V	minulosti	 se	 bitevní	 ukázky	 zaměřily	 především	na	 dílčí  části  bitvy,	
tentokrát	to	bude	ukázka	všech	hlavních	zvratů	a	příčin	rakouské	porážky.	Ukázky	
se	zúčastní	na	100	jezdců	a	téměř	600	pěšáků	a	dělostřelců	vybavených	dobovými	



XIV

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XV
zbraněmi	včetně	23	kanónů.	Představí	se	většina	druhů	rakouských	a	pruských	jed-
notek,	 tedy	řadová	pěchota,	myslivci,	 jezdectvo	a	dělostřelci,	ale	 také	 tři	 jednotky	
saského	sboru,	jenž	byl	spojencem	Rakouska.
 
V	prostoru	bitevní	ukázky je postaveno	několik	dřevěných	historických	replik	objektů	
(například	mlýn,	obytné	stavby,	ovčín,	mostek	a	výběhy),	které	představují okraj ves-
nice	 Chlum,	 jež  tvořila  v	 bitvě	 u	Hradce	 Králové  střed	 postavení	 rakouské	 armá-
dy. Modelová	 „vesnička“	 bude	 v	 průběhu	 bitevní	 ukázky	 za	 přispění	 atraktivních	
pyrotechnických	efektů	zcela	zničena.
 
„Bitevní	ukázka	znázorní	střet	dvou	vojevůdců	–	rakouského	vrchního	velitele	Sever-
ní	armády	Ludvíka	von	Benedeka	a	pruského generála	Helmuta	von	Moltkeho,“	uve-
dl	ředitel	projektu	Königgrätz	Radek	Balcárek. 	Na	závěr	symbolické	bitvy	se	setká	
pruský	král	Vilém	 I.	s	oběma	svými	syny, princem Bedřichem	Karlem	a korunním	
princem Bedřichem	Vilémem,	kteří	 veleli	 1.	 a	2.	pruské	armádě.	Protože korunní	
princ Bedřich	Vilém	pronikl	se	svou	2.	armádou	do	týlu	uskupení	rakouských	vojsk	
a	prakticky	tak	rozhodl	celou	bitvu,	král	Vilém	I.	mu	na	hruď	zavěsí	nejvyšší	pruské	
vyznamenání	-	řád	Pour	le	Mérite	neboli “Modrého Maxe”.	Tato	scéna	kopíruje	sku-
tečnou	událost	před	150	lety.
 
Počtem	vojáků	(436	tisíc)	byla	bitva	u	Hradce	Králové	největším	vojenským	střetnu-
tím	na	území	Čech	a	Moravy.	Rakouská	a	saská	armáda	se	po	půlnoci	3.	července	
1866	rozmístila	do	půlkruhu	dlouhého	asi	10	km.	Bojovat	se	začalo	za	svítání.	Raku-
šané	a	Sasové	se	utkali	nejprve	s	pruskou	1.	armádou	a	Labskou	armádou.	Dopole-
dne	nebylo	o	výsledku	bitvy	rozhodnuto,	Rakousko	mělo	dokonce	mírnou	převahu.	
Po	příchodu	pruské	2.	armády	došlo	k	obratu	a	kolem	15	hodin	odpoledne	dobyli	
Prusové	vrch	Chlum.	Rakušané	začali	ustupovat.	Pruské	pronásledování	 zastavilo 
až	rakouské	jezdectvo.	Na	bojišti	zůstalo	více	než	16	tisíc	mrtvých	a	raněných.

Výstavy

Pevnost královéhradecká
9.	října	2015	–	1.	ledna	2017
Výstava	seznamuje	s	důvody,	proč	pevnost	vznikla	právě	v	Hradci	Králové	a	připo-
míná	také	události,	které	zahájení	stavby	před	250	lety	předcházely.	Uvidíte	soubor	
vzácných	map	a	stavebních	plánů,	dobové	inženýrské	a	měřické	pomůcky,	pruské	
hradební	pušky,	minérské	kyrysy	či	nepříliš	často	dochované	jezdecké	holínky.
 
Život v pevnosti
26.	února	–	3.	listopadu	2016
Výstava	provází	pestrým	životem	obyvatel	královéhradecké	pevnosti	 v	19.	 století.	
Nahlédněte	do	domácnosti	měšťanské	rodiny	nakladatele	 J.	H.	Pospíšila,	do	 foto-
ateliérů	 významných	 fotografů	 nebo	 krejčovského	 salónu	 s	 inspirativní	 dobovou	
módou.	Seznamte	se	s	vysokou	úrovní	místního	obchodu,		průmyslu	a	s	možnostmi	
vzdělávání	ve	městě.
 
Ve stínu války
1.	července	–	13.	listopadu	2016
Výstava	nabídne	přehled	průběhu	válečných	událostí	roku	1866,	které	se	většinou	
odehrály	 v	 regionu	 východních	 Čech,	 bohatou	 ukázku	 výzbroje	 (palné	 a	 chladné	
zbraně,	střeleckou	munici)	a	výstroje	(uniformy	a	další	výstrojní	součástky)	zúčast-
něných	armád	i	předmětů	každodenní	potřeby.	Mezi	vystavené	unikáty	patří	pruská	
vojenská	knížka,	polní	psací	souprava	či	vojenská	sedla.
 
Ohlasy prusko-rakouské války
23.	září	2016	–	29.	ledna	2017
Výstava	 přiblíží	 technologické,	 hospodářské,	 politické	 a	 sociální	 důsledky	 války	
roku	1866	a	především	tzv.	druhý	život	tohoto	válečného	konfliktu	prostřednictvím 
historie	unikátní	památkové	zóny	na	Chlumu.	Neméně	zajímavou	bude	jistě	i	ukáz-
ka	vyrovnání	evropských	států	s	kultem	pruské	Dreyseho	jehlovky,	který	se	odrazil 
ve	vývoji	nových	pušek	mezi	lety	1865–1880.

Divadlo

Divadelní představení Divadla Drak U kanónu stál
aneb Bitva u Hradce Králové
Historické	 reálie	 slavné	 bitvy	 tvoří	 pouze	 náznakové	 kulisy	 k	 loutkové	 milostně- 
válečné	 tragikomedii,	 která	 předkládá	 fiktivní	 životní	 příběh	 kanonýra	 Franze	
Jabůrka,	ale	i	dalších	postav.	Mezi	nimi	se	objevuje	například	reálná	figura	puškaře 
Sylvestra	 Krnky,	 který	 se	 již	 dlouho	 před	 válkou	 marně	 snažil	 vedení	 rakouské 
armády	přesvědčit	o	výhodách	pruských	pušek	„zadovek“.



XVI

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XVII



XVIII

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XIX

O válce 1866 a bitvě u Hradce Králové

Prusko-rakouská válka

Konflikt	ve	střední	Evropě	roku	1866	je	znám	pod	názvem	Prusko-rakouská	válka,	
Německá	válka	či	Sedmitýdenní	válka.

Datum,	 kdy	 válka	 začala,	 lze	 stanovit	 různě	 -	 podle	 toho,	 jak	 se	 na	 věc	 díváme.	
Obvykle	 se	 zmiňuje	datum	7.	 června,	 kdy	Prusko	obsadilo	Holštýnsko	 (spravova-
né	 tehdy	 Rakouskem),	 nebo	 přepadení	 Saska	 (rakouského	 spojence)	 Pruskem 
v	noci	z	15.	na	16.	června.	Rozhodující	událostí	byla	krvavá	bitva	u	Hradce	Králové 
3.	července	1866,	druhá	největší	bitva	19.	století,	počtem	bojujících	vojáků	vůbec	
největší	bitva	konaná	na	našem	území	-	střetlo	se	v	ní	téměř	440	000	mužů.	Válka	
skončila	vítězstvím	Pruska,	vyjednáváním	v	Mikulově	a	podpisem	mírové	smlouvy 
v	 Praze	 (Pražský	mír)	 dne	 23.	 srpna	 1866.	 Tato	 válka	 je	 výjimečná	 tím,	 že	 nešlo 
o	válku	dobyvačnou.	Území	poraženého	Rakouska	zůstalo	ze	strany	Pruska	nedo-
tčené.	Bojovalo	se	o	pozici	velmoci	v	regionu.	Před	touto	válkou	bylo	nejvýznam-
nějším	 státem	 regionu	 Rakousko.	 Po	 této	 válce	 se	 jím	 stalo	 Prusko,	 pro	 které	
bylo	 vítězství	odrazovým	můstkem	pro	 vznik	Pruského	 císařství	 a	později	 jednot-
ného	 státu	 Němců	 (s	 vyloučením	 Rakouska).	 Pro	 Rakousko	 znamenala	 porážka	
oslabení	 centralizovaného	 státu.	 Došlo	 k	 rozdělení	 země	 na	 Rakousko	 a	 Uher-
sko.	 Tyto	 dvě	 země,	 ač	 měly	 jednoho	 panovníka,	 byly	 ve	 své	 podstatě	 dva	 své-
bytné	polické	útvary.	Bývá	po	právu	označována	jako	poslední	válka	svého	druhu	
(šlo	o	poslední	 válečný	konflikt	 	 v	němž	významnou	 roli	 sehrála	 jízda	na	koních),	
či	 první	 válka	 svého	 druhu	 (nerozhodovala	 prostá	 početní	 převaha	 jedné	 stra-
ny,	 ale	 technické	 vynálezy	 jako	 např.	 zezadu	 nabíjená	 pruská	 puška,	 telegraf 
a	 železnice).	 Svou	 roli	 sehrála	 také	 propaganda.	 Šlo	 také	 o	 první	 velký	 konflikt, 
v	němž	se	angažoval	Červený	kříž.

Bitva u Hradce Králové

Bitva	u	Hradce	Králové	(bitva	u	Sadové,	bitva	na	Chlumu)	se	odehrála	3.	července	
1866	severozápadně	od	městské	pevnosti	Hradec	Králové	mezi	řekou	Labe	a	vesni-
cemi	Hořiněves,	Sadová,	Mokrovousy	a	Přím.

Šlo	o	rozhodující	střetnutí	mezi	rakouským	císařstvím	a	pruským	královstvím	v	prus-
ko-rakouské	válce.	Poté,	co	bylo	Rakousko	v	této	bitvě	poraženo,	bylo	o	výsledku	vál-
ky	rozhodnuto	a	následující	bitvy	už	byly	pouze	snahou	Rakouska	o	to,	aby	porážka 
v	této	válce	nebyla	zdrcující.	Počtem	vojáků,	kteří	se	účastnili	této	bitvy,	jde	o	největší	
střetnutí	na	území	Čech	a	Moravy	(436	000	vojáků).	Současně	jde	o	druhou	největší	
bitvu	19.	století	(po	bitvě	Tří	císařů	u	Lipska,	zvané	též	Bitva	národů,	1813	–	470	000	
vojáků).	Po	půlnoci	se	rakouská	a	saská	armáda	rozmístila	do	půlkruhu	dlouhého	asi	
10	km,	v	zádech	měli	řeku	Labe.

Za	svítání	začala	bitva,	ve	které	se	Rakušané	a	Sasové	utkali	nejprve	s	pruskou	Prv-
ní	a	Labskou	armádou.	Dopoledne	nebylo	o	výsledku	bitvy	rozhodnuto,	rakouská	

armáda	vybavená	moderními	děly	úspěšně	vzdorovala	útoku	u	vsi	Lípa.	Rakousko	
v	 tuto	 chvíli	mělo	 dokonce	mírnou	převahu.	 Rakouská	 taktika	 selhala	 především 
v	 tom,	 že	dva	 rakouské	 sbory	 se	 zapojily	do	 zbytečného	boje	o	 les	Svíb	a	odkry-
ly	pravé	křídlo	půlkruhové	formace.	Po	příchodu	pruské	2.armády	došlo	k	obratu 
a	kolem	3	hodin	odpoledne	dobyli	Prusové	vrch	Chlum.	Po	několika	marných	poku-
sech	dobýt	Chlum	zpět	se	Rakušané	pokusili	z	prohrané	bitvy	ustoupit	a	snažili	se	
o	co	nejmenší	ztráty.	Tento	ústup,	krytý	jízdou	a	dělostřelectvem	na	křídlech,	se	za	
cenu	krvavé	jezdecké	bitvy	u	obce	Střezetice	okolo	16	hodiny	zdařil,	pruská	armáda	
Rakušany	nepronásledovala.

Často	se	uvádí,	že	bitvu	vyhrála	moderní	výzbroj	pruské	pěchoty,	 totiž	pušky	 jeh-
lovky	nabíjené	zezadu.	Rakouské	pušky	měly	ale	delší	dostřel	a	větší	přesnost,	tak-
že	neúspěch	Rakouska	lze	přičíst	na	vrub	spíše	špatné	taktice	boje	zblízka,	tzv.	na	
bodáky,	než	špatné	výzbroji.

Ztráty	v	bitvě	byly	obrovské,	především	na	rakouské	straně	-	5700	mrtvých,	7500	
pohřešovaných,	7500	zraněných	a	22000	zajatých	vojáků,	6000	koní,	téměř	200	děl 
a	přes	600	povozů.	Spojenecký	saský	armádní	sbor	ztratil	130	mrtvých,	430	pohřešo-
vaných,	900	raněných,	130	koní.	Pruské	ztráty	byly	mnohem	menší	-	2000	mrtvých,	
asi	300	pohřešovaných	a	7000	zraněných	vojáků,	počet	koní	klesl	téměř	o	1000.

Konec války 

Válka	 skončila	 vítězstvím	 Pruska,	 vyjednáváním	 v	 Mikulově	 a	 podpisem	 mírové	
smlouvy	v	Praze	(Pražský	mír)	dne	23.	srpna	1866.

Mírová	smlouva	z	Prahy	potvrdila	konečnou	platnost	rozpuštění	Německého	spol-
ku.	Rakousko	muselo	souhlasit	s	tím,	že	německé	vztahy	byly	znovu	vytvořeny	bez	
jeho	 spolurozhodování.	 V	 Severním	 Německu	 provedlo	 Prusko	 rozsáhlé	 zábory:	
monarchové	z	Hannoveru,	Kurfiřtství	Hessenského	(zkr.	též	„Kurhessen“)	a	Nasav-
ska	byli	sesazeni	a	jejich	území	byla	připojena	k	Prusku.

Kromě	toho	se	Rakousko	vzdalo	svého	práva	na	Vévodství	Šlesvik	a	Holštýn,	ve	pro-
spěch	Prusů,	takže	i	ty	mohly	být	přičleněny	k	pruskému	státu	–	stejně	jako	do	té	
doby	svobodný	stát	Frankfurt.	Rakousko,	jež	do	té	doby	nemuselo	(s	výjimkou	Bená-
tek)	přijmout	žádné	územní	ztráty,	uznalo	již	18.	srpna	1866	vytvořený	Severoněmec-
ký	spolek	a	tím	i	nadvládu	Pruska	v	Severním	Německu.	Akceptovalo	rovněž	budoucí	
„národní	 sloučení“	 Severoněmeckého	 spolku	 se	 sdruženými	 jihoněmeckými	 státy	
Královstvím	Bavorským,	Württemberskem,	Bádenskem	a	Hessen-Darmstadtskem,	
přičemž	však	neměla	být	porušena	jejich	„mezinárodně	nezávislá	existence“.	

Bismarck	uznal	linii	řeky	Mohanu	jako	hranice	pro	pruský	vliv	především	s	ohledem	
na	Francii.	Nicméně	 tato	 linie	byla	 již	na	přelomu	 léta	a	podzimu	1866	překroče-
na	uzavřením	Svazku	pro	vzájemnou	ochranu	a	vzdor	mezi	Pruskem	a	čtyřmi	jiho-
německými	státy.	Zpočátku	plánované	vzájemné	sjednocení	 jihoněmeckých	států, 
do	tzv.	Südbundu	(Jižního	spolku),	se	v	praxi	neuskutečnilo.



XX

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XXI

Zajímavosti

Historie projektu vzpomínkových akcí

Historie	projektu	vzpomínkových	akcí	Königgrätz	1866	sahá	až	do	80.	let	dvacátého	
století,	kdy	se	ve	výroční	dny	na	bojišti	setkávali	příznivci	vojenské	historie.	Tyto	akce	
však	byly	tehdejší	bezpečností	posléze	zakázány	a	samotné	bojiště	bylo	ve	výroční	
dny	uzavíráno.	Po	politickém	převratu	v	roce	1989	postupně	vzniká	nová	éra	vzpo-
mínkových	akcí,	které	až	dosud	pořádá	Garda	města	Hradce	Králové	ve	spolupráci	
s	Muzeem	východních	Čech	a	Komitétem	1866.	Za	desítky	let	se	projekt	Königgrätz	
1866	vyprofiloval	 v	 jednu	z	nejvýznamnějších	vojensko-historických	akcí	 v	Evropě 
a	 stal	 se	 významnou	 součástí	 dalšího	 rozvoje	 cestovního	 ruchu	 Hradce	 Králové 
i	celého	Královéhradeckého	kraje.

Areál bojiště bitvy 1866 

Památkový	areál	připomínající	bitvu,	která	byla	největší	a	nejkrvavější	bitvou	prus-
ko-rakouské	války.	Na	bojišti	se	nachází	téměř	500	pomníků,	památníků,	křížů	a	indi-
viduálních	i	hromadných	hrobů.	Součástí	areálu	je	i	nová	budova	válečného	muzea 
a	rozhledna.	Památkovou	zónu	spravuje	Muzeum	východních	Čech	v	Hradci	Králové.

Pomník jezdecké srážky u Střezetic

Autorem	nového	sousoší	je	akademický	sochař	Petr	Novák	z	Jaroměře.	Díky	finanční	
podpoře	Ministerstva	obrany	ČR	a	Královéhradeckého	kraje	bude	dokončené	dílo	
slavnostně	odhaleno	právě	u	příležitosti	150.	výročí	bitvy,	přímo	v	místech	jezdecké	
srážky	u	Střezetic.	V	tomto	střetu	se	utkalo	téměř	11	000	jezdců	obou	znepřátele-
ných	armád.

Seriál vzpomínkových akcí 150. výročí bitvy
u Hradce Králové 2015 - 2017
    
K 150. výročí bitvy u Hradce Králové 1866 byl připraven seriál vzpomín-
kových akcí, z nichž některé se již uskutečnily a některé jsou připraveny 
na druhé pololetí:
  
Výstavy

Výstava „Pevnost královéhradecká“
9.	října	2015	-	1.	ledna	2017,	Muzeum	východních	Čech	v	Hradci	Králové
Výstava „Život v pevnosti“
26.	února	-	13.	listopadu	2016,	Muzeum	východních	Čech	v	Hradci	Králové
Výstava studentských fotografií „Němá vzpomínka 1866“
3.	-	16.	března	2016,	Galerie	T	Univerzity	Hradec	Králové	a	17.	května	2016		 	
-	29.	června	2016,	Studijní	a	vědecká	knihovna	v	Hradci	Králové
Výstava obrazů Petra Samka: PROČ/WARUM
29.	dubna	2016	-	19.	června	2016,	Muzeum	války	1866	na	Chlumu
Výstava „Hradec Králové ve válce roku 1866“
16.	-	19.	června	2016,	Areál	TESLA	Hradec	Králové
Výstava Königgrätz 1866, vzpomínkové akce objektivem fotografa   
Ondřeje Littery
1.	-	27.	června	2016
Výstava „Ve stínu války“
1.	července	-	13.	listopadu	2016,	Muzeum	východních	Čech	v	Hradci	Králové
Výstava „Ohlasy prusko-rakouské války“
23.	září	2016	-	29.	ledna	2017,	Muzeum	východních	Čech	v	Hradci	Králové

Konference

Konference Válka 1866 - potenciál pro cestovní ruch
a vzpomínkové akce k 150. výročí
11.	března	2016,	Kongresové	centrum	ALDIS	Hradec	Králové	
Mezinárodní konference „Prusko-rakouská válka 1866 v optice politických, 
vojenských, sociálních, hospodářských a kulturních dějin“ 
29.	června	2016	-	1.	července	2016,	Muzeum	východních	Čech	v	Hradci	Králové

Společenské akce

„Ples císaře Františka Josefa I.“, XVI. královéhradecký městský ples 
23.	ledna	2016,	Kongresové	centrum	ALDIS	Hradec	Králové



XXII

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XXIII

Bitevní scény

XXV. C. k. manévry historických vojsk 
21.	května	2016,	bojiště	1866	Hněvčeves
Bitevní scéna „Srážka jezdectva u Střezetic 1866“ 
1.	července	2016,	bojiště	1866	Střezetice
Svíbské memento 1866 - srážka rakouských a pruských vojsk v lese Svíb  
2.	července	2016,	bojiště	1866	Máslojedy	
Velká bitevní scéna „Königgrätz 1866“ 
3.	července	2016,	bojiště	1866	Chlum

Bohoslužby, pietní akty a ceremonie

Odhalení pomníku jezdecké srážky u Střezetic 
1.	července	2016,	bojiště	1866	Střezetice
Slavnostní bohoslužba 
2.	července	2016,	katedrála	Svatého	Ducha	Hradec	Králové
Slavností ceremonie
2.	července	2016,	Velké	náměstí	Hradec	Králové
Pietní akt na bojišti
3.	července	2016,	bojiště	1866	Chlum
Zádušní mše za padlé z bitvy 3. 7. 1866
3.	července	2016,	kostel	proměnění	Páně	na	Chlumu
Návštěva císaře Františka Josefa I. v Hradci Králové
5.	listopadu	2016,	Hradec	Králové
Dušičky na bojišti s císařem Františkem Josefem I. 
5.	listopadu	2016,	bojiště	1866	Chlum

Kulturní akce

„První den spolu“ – novoroční projekce a ohňostroj 
150. výročí bitvy u Hradce Králové 1866“ 
1.	ledna	2016,	Velké	náměstí	Hradec	Králové
Koncert Filharmonie Hradec Králové věnovaný památce obětí bitvy u Hradce 
Králové - Arvo Pärt, Philip Glass, Johannes Brahms 
11.	února	2016,	Filharmonie	Hradec	Králové
Zahájení sezóny na Chlumu 
26.	března	2016,	Muzeum	války	1866	na	Chlumu
Koncert Filharmonie Hradec Králové věnovaný památce obětí 
bitvy u Hradce Králové - Antonín Dvořák: Stabat Mater 
26.	května	2016,	Filharmonie	Hradec	Králové
Muzejní noc s tématikou války 1866 
27.	května	2016,	Muzeum	války	1866	na	Chlumu	a	Muzeum	východních	Čech	
v Hradci	Králové
Divadelní představení „U kanónu stál aneb Bitva u Hradce Králové“ 
v průběhu května až července 2016, Divadlo DRAK Hradec Králové

Kulturní program na Velkém náměstí 
1.	července	2016,	Velké	náměstí	Hradec	Králové
Multimediální program s koncertem Filharmonie Hradec Králové a audiovizu-
ální projekcí s ohňostrojem 
2.	července	2016,	Velké	náměstí	Hradec	Králové

Publikace

Kniha „Prusko-rakouská válka roku 1866: Výzbroj a výstroj“
Kniha pro děti „Tajemný průvodce strážce bojiště“
Kniha „Requiem za rytíře, Jezdecká srážka u Střezetic 3. 7. 1866“

Edukace

Interaktivní program v Muzeu války 1866 na Chlumu
Inovovaný	program
Edukativní program v Bílé věži „150. výročí bitvy u Hradce Králové 1866“ 
Speciální	prohlídkový	program
Komentované prohlídky, doprovodné a edukační programy aktuálních výstav 
v Muzeu východních Čech v Hradci Králové
Cyklus odborných přednášek v Muzeu východních Čech v Hradci Králové
Seriál edukativních přednášek na Univerzitě Hradec Králové pro učitele,
studenty dějepisu a veřejnost
Pevnost – procházkový okruh městem (trasa po místech bývalé barokní pev-
nosti v délce 5,5 km)

Údaje	jsou	platné	ke	dni	redakční	uzávěrky	dne	10.	června	2016
Aktuální	data	a	informace	na	webu	www.koniggratz150.eu



XXIV

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XXV

Kam v Hradci Králové a okolí

Bílá věž
Nový	 interaktivní	prohlídkový	program	nabízí	rekonstruovaná	renesanční	Bílá	věž	
v Hradci	Králové.	Připomene	bitvu	v roce	1866.	Provede	malé	i	velké	návštěvníky	po	
bojišti	válečného	střetu,	ukáže	příčiny	konfliktu	a	upozorní	na	důsledky	války,	která	
zanechala	dodnes	stopy	v krajině.	Děti	mohou	na	velkých	obrazovkách	skládat	zná-
mé	obrazy	z bitvy	a	vyzkoušet	si	znalostní	kvíz.	Návštěvníci	uvidí	i	unikátní	skleněný	
model	Bílé	věže	nasvícený	v různých	barvách.

Muzeum války 1866 na Chlumu
Jestliže	při	bitevních	scénách	uvidíte	malý	zlomek	válečné	vřavy,	strategii	bitvy	si	mů-
žete	prohlédnout	v Muzeu	války	1866	na	Chlumu	na	modelu	bitvy	s	názvem	„Boje	
u	obce	Dohalice“.	Tzv.	diorama	zachycuje	krvavé	boje	mezi	pruskými	a	rakouskými	
jednotkami	u	obce Dohalice	umístěné	na	ploše	2,4	krát	2,4	metru.	V	muzeu	je	expo-
zice	zahrnující	ukázky	výzbroje	a	výstroje	pruských	a	rakouských	vojáků,	mapy	boji-
ště,	používané	střelivo	a	ukázky	válečné	strategie.	Vedle	muzea	je	56	metrů	vysoká	
rozhledna	s vyhlídkovou	plošinou	ve	výšce	35	metrů	nad	zemí.	Z ní	je	rozhled	na	celé	
bojiště,	které	se	rozkládalo	na	území	mezi	Nechanicemi	a	Hořiněvsí.

Třebechovické muzeum betlémů
Od	letoška	je	v Třebechovicích	pod	Orebem	opět	v provozu	opravený	unikátní	Tře-
bechovický	 Proboštův	 betlém.	 Je	 jediným	 betlémem	 v	 Česku,	 který	 je	 prohlášen	
Národní	kulturní	památkou.	Celý	betlém	včetně	mechanismu	byl	vytvořen	ze	dřeva	
před	více	než	sto	lety.	Na	ploše	6,9	x	1,9	x	2,2	metru	se	nachází	více	než	2	000	vyře-
závaných	dílů.	 V  interaktivní	 části	muzea	 si	 děti	mohou	představit,	 jak	 se	betlém	
ovládá,	a	mohou	si	samy	sestavit	ozubená	kola.	Čekají	na	ně	další	skládačky	obrazů	
a	fotografií.

Hrádek u Nechanic
Asi	 deset	 kilometrů	 od	Hradce	 Králové	 stojí	 kouzelný	 zámek	Hrádek	 u	Nechanic	
ve	stylu	tudorské	gotiky.	Prohlédnout	si	můžete	bohatě	zdobené	interiéry	i	vlastní	
apartmány	hraběte	a	hraběnky,	 a	 také	dětský	pokoj.	 V  jídelně	mají	 číši,	 do	 které	
se	vejde	litr	a	půl	vína.	V knihovně	je	sbírka	unikátních	děsivých	obrazů,	ale	určitě	
nesmíte	zapomenout	prohlédnout	si	vzácné	hodiny.	 Jedny	daroval	 ruský	car	Petr	
I.	Hodiny	se	maskují	za	sochou	orlice.	Ta	prý	každou	hodinu	mávala	křídly,	klapala	
zobákem	a	koulela	očima. V herně	jsou	hudební	hodiny.	Denně	hrávaly	čtyřiadva-
cetkrát	–	pokaždé	 jinou	melodii,	aby	panstvo,	bavící	se	hrou	kulečníku,	nemuselo	
zvedat	oči	od	stolu.

Herec a velký milovník koní Václav Vydra je přímým účastníkem
akcí projektu
Ztvárňuje	 historickou	 postavu	 Alfreda	 II.	 knížete	Windischgrätze,	 který	 byl	 raněn	
právě	v	bitvě	u	Hradce	Králové	1866.
Na	akcích	k	150.	výročí	bitvy	bude	Václav	Vydra,	jako	výborný	jezdec,	aktivním	veli-
telem	rakouského	jezdectva.
Během	roku	2016	se	účastní	nejen	bitevních	scén	(jezdecké	srážky	u	Střezetic	a	hlav-
ní	bitevní	scény	Königgrätz	1866),	ale	i	společenských	akcí	jakou	byl	například	hra-
decký	městský	ples.

Další	informace	o	turistických	cílech	v	Hradci	Králové	a	okolí:
www.kralovehradecko-info.cz



XXVI

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XXVII



www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XXIX
Informační brožuru vydala Garda města Hradce Králové, z.s.

Velké	náměstí	1,	500	03	Hradec	Králové
Grafický	návrh	a	sazba:	Jiří	Bittner

Tisk:	Dukase	s.r.o.

Mediální partneři:

Patneři:

Hlavní partneři:

Obec Všestary

Pořádají:

XXVIII



XXX

www.koniggratz150.eu www.koniggratz150.eu

XXXI



XXXII

www.koniggratz150.eu


